
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 5

Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Brejo Grande do 
Araguaia,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 2 a 31/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 994/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Capim,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 
24/3 a 22/4/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 995/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Breu Branco,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ, estabelecidas pela PORTARIA N° 267/2012-MP/PGJ, de 
31/1/2012, no período de 1º a 30/3/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 996/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços na Promotoria de Justiça de Tomé-Açu,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, 
estabelecidas pela PORTARIA N° 122/2012-MP/PGJ, de 
19/1/2012, no período de 8/2 a 8/3/2012, para gozo oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
março de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351077

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 32/2012
Data de Admissão: 01/03/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Observação
ELIANE CRISTINA PINHEIRO TAVARES                  ASSESSOR 
DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351074

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/03/2012
Valor: 112.662,30
Vigência: 12/03/2012 a 09/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de 
25%.
Contrato: 81
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000            449052              0101000000          Estadual
Contratado: ARTLINE INDÚTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA
Endereço: R Gutemberg Chagas, Bairro: Inácio Barbosa, 280
CEP. 49040-780 - Aracaju/SE
Telefone: 7921070949 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 351207

PORTARIA N° 140/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora FERNANDA CUNHA CARDOSO, 
Auxiliar de Administração, gozar 18 (dezoito) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 2011/2011-MP/SGJ-TA, de 
9/9/2011 e suspensas pela PORTARIA N° 2070/2011-MP/SGJ-
TA, de 16/9/2011, no período de 23/2 a 11/3/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JÓZIMO AZEVEDO BOTELHO, 
Motorista, gozar 3 (três) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria nº 1810/2011-MP/SGJ-TA, de 17/8/2011 e 
suspensas pela PORTARIA N° 1811/2011-MP/SGJ-TA, de 
17/8/2011, nos dias 8/2, 9/2 e 12/3/2012.
III - AUTORIZAR o servidor SERGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS 
SILVA JÚNIOR, Auxiliar de Administração, gozar 14 (quatorze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria nº 
2329/2011-MP/SGJ-TA, de 9/11/2011 e suspensas pela 
PORTARIA N° 2557/2011-MP/SGJ-TA, de 7/12/2011, no período 
de 9 a 22/1/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de janeiro de 
2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa
Republicada devido incorreção no DOE de 1º/2/2012, código 
335478

PORTARIA N° 387/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora FERNANDA CUNHA CARDOSO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor GIOVANI BRENO FERNANDES, Auxiliar de 

Administração, estabelecidas pela Portaria nº 38/2012-MP/SGJ-
TA, de 12/1/2012, no período de 24/1 a 22/2/2012, a contar de 
15/2/2012, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS BACELAR, Auxiliar 
de Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 139/2012-
MP/SGJ-TA, de 25/1/2012, no período de 1º a 30/3/2012, para 
gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor THIAGO GUIMARÃES DO SACRAMENTO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria nº 275/2012-MP/
SGJ-TA, de 13/2/2012, no período de 2 a 31/3/2012, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 390/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
DESIGNAR a servidora MARIA CRISTINA GONÇALVES DE 
SOUZA, Auxiliar de Administração, para exercer a função 
gratifi cada de Chefe de Unidade de Apoio, durante o 
afastamento do servidor, ANTONIO DA SILVA MEDEIROS 
JÚNIOR, no período de 8 a 10/2/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 391/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR os servidores PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA 
e VANNER FERNANDES VASCONCELOS, a participarem do curso 
“Melhores Práticas e TI”, no período de 19 a 22/3/2012, nesta 
Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 392/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora CRISTINA BASTOS ALVES 
LINS, Técnico, a participar de treinamento acerca da 
operacionalização do Sistema CEP/CONEP - Plataforma Brasil, 
no dia 13/2/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de março de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 399/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor CÉZAR DE FRANÇA FERNANDES, Ofi cial 
de Serviços Auxiliares, a gozar 13 (treze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria nº 1446/2010-MP/SGJ-TA, de 
19/5/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 1872/2010-MP/SGJ-
TA, de 8/7/2010, no período de 5 a 17/3/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.


